УИД 50RS0№-80

Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ Р. Ф.

21 января 2026 года 

<

адрес>

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Евсюковой Т.В.,

при помощнике ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, председателя правления ТСН «НАШ ДОМ-11» ФИО2, ФИО7 к ООО «УК Экосервис», ООО «МосОбЛЕИРЦ», министерству по содержанию территорий и государственному жилищному надзору 

<

адрес> об отзыве персональных данных, признании действий незаконными, взыскании денежных средств, обязании заключить договор управления, аннулирование записи в реестре, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО2 обратилась в суд с иском к ООО «УК Экосервис» с исковым заявлением о защите прав потребителей, признании действий незаконными, о взыскании денежных средств, об отзыве согласия, компенсации морального вреда.

В обоснование заявленных требований истец ссылалась на то, что является собственником многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о, 

<

адрес>ёный. 

<

адрес>. Ответчиком ООО «УК «Экосервис» (ИНН: 

<

***>/ ОГРН: 

<

***>) заключен с третьим лицом (собственником 

<

адрес>-ФИО2) договор управления № от 16.03-2016 года на подложном документе (Протокол № от 30.07-2013 года), с периодом действия: с возникшими отношениями 01.08-2013 года. (документ № Договор управления № от 16.03-2016 года. Истцу не представлен заключённый договор управления № от 01.08-2013 года и Реестр собственников, представляющий одну из сторон договора управления. Таким образом, неизвестно с кем из собственников возникли отношения с 01.08-2013 года и по заданию каких собственников заключён договор № от 16.03-2016 года с третьи лицом собственником 

<

адрес>-ФИО2 Ответчик ООО «УК «Экосервис» (ИНН: 

<

***>/ ОГРН: 

<

***>) в отсутствие правовых оснований с 2013 года требовал, требует оплату за жилищно-коммунальные услуги ранее через кассу организации, а в настоящее время через платежного агента «МособлЕРИЦ, от собственника 

<

адрес> ФИО2 многоквартирного дома по адресу: 142452. 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>ёный, 

<

адрес>. Истец полагает нарушено право: неправомерные действия (обманным путем) по заключению договора управления № нарушены права третьих лиц; неправомерные действия (обманным путем) по заключению договора с платежным агентом ООО «МосОблЕРИЦ» нарушены права третьих лиц; незаконное требование взыскания задолженности через судебную систему; незаконное требование оплаты за коммунальные через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ»; неправомерные действия по передаче персональных данных истца. В добровольном порядке управляющая компания ООО УК «Экосервис» отказалась предоставить документы по выбору способа управления, которые должны храниться в офисе общества, согласно принятым решениям. На момент заключения Договора управления № от 16.03-2016 года на подложном документе (Протокол № от 30.07-2013 года), с периодом действия: с возникшими отношениями 01.08-2013 года, был заключен договор № от 30.12-2013 года с собственником 

<

адрес> ФИО8 на основании Протокола № от 20.12-2011 года, который заключён через 4 месяца, после проведения общего собрания, оформленного Протоколом № от 30.07-2013 года, сроком на один год. (документ №- договор № от 30.12-2013 года). Заключение договора с Истцом (третьим лицом по сделке) на основании подложного документа «Протокола № от 30.07-2013 года», с возникшими отношениями с 01.08 года - ничтожно согласно ч.4, ч.5 ст. 162 ЖК РФ.

Протокольным определением Ногинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечено ООО «МосОбЛЕИРЦ» и министерство по содержанию территорий и государственному жилищному надзору 

<

адрес>.

Истец ФИО2, с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ просила:

- отозвать персональные данные ФИО2, находящиеся в ООО УК «Экосервис» и ООО «МосОблЕРИЦ» согласно ч.2 ст.9 № 152-ФЗ в судебном порядке (стр. 25а-26);

- признать действия ООО УК «ЭКОСЕРВИС» по заключению Договора № от 24.08-2022 года от ее лица (третьего лица) с платежным агентом ООО «МособлЕРИЦ» незаконными в силу отсутствия договора управления, согласия и ничтожности предоставленного бланка договора управления, заверенного ген. Директором ФИО9;

- признать действия ООО УК «ЭКОСЕРВИС» по требованию оплаты через платежного агента ООО «Мособл ЕРИЦ» с собственника 

<

адрес> на основании Договора № от 24.08- 2022 года незаконными, согласно ч.2 ст. 168 ГК РФ;

-признать незаконные действия ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» (просрочевшегося кредитора ст. 406 ГК РФ) требования задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ» в размере 108 557,04 руб.;

-взыскать с Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» (ненадлежащего кредитора) возвратить незаконно удержанные денежные средства по оплате за жилищно-коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ» в добровольном порядке в период с 2022 по 2024 годы согласно ч.1, ст. 406, ст. 1102 ГК РФ в размере 259 057,18 руб.;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» заключить с ней Договор управления, утвержденный общим собранием собственников, подписанный и передан в ООО УК «ЭКОСЕРВИС» для надлежащего исполнения обязательств согласно ст. 309, 312 ГК РФ в системной связи ст.8, ст. 445 ГК РФ, ч.1 ст.162 ЖК РФ;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» заключить с уполномоченным лицом от общего собрания - Договор управления № от 16.12-2025 года, подписанный Председателем ТСН «Наш Дом-11» с ООО УК «ЭКОСЕРВИС» для надлежащего исполнения обязательств собственниками согласно ст.8, 309, 312, 445 ГК РФ в системной связи ст. 161-162 ЖК РФ.

- обязать «МИНЧИСТОТЫ» аннулировать включение в Реестр под управление МКД № ООО УК «ЭКОСЕРВИС» на основании подложных документов: Протоколе № от 30.07-2013 года и бланке Договора управления без реквизитов сторон и даты заключения;

- взыскать с ООО УК «ЭКОСЕРВИС» компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб.

В ходе рассмотрения дела в качестве соистцов вступили в дело ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, председатель правления ТСН «НАШ ДОМ-11» ФИО2, ФИО7

Истец ФИО3, с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ просил:

- отозвать персональные данные ФИО3, находящиеся в ООО УК «Экосервис» и ООО «МосОблЕРИЦ» согласно ч.2 ст.9 № 152-ФЗ в судебном порядке (стр. 25а-26);

- признать действия ООО УК «ЭКОСЕРВИС» по заключению Договора № от 24.08-2022 года от его лица (третьего лица) с платежным агентом ООО «МособлЕРИЦ» незаконными;

- признать действия ООО УК «ЭКОСЕРВИС» по требованию оплаты через платежного агента ООО «Мособл ЕРИЦ» с собственника 

<

адрес> на основании Договора № от 24.08- 2022 года незаконными, согласно ч.2 ст. 168 ГК РФ;

-признать незаконные действия ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» (просрочевшегося кредитора ст. 406 ГК РФ) требования задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ» в размере 108 557,04 руб.;

-взыскать с Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» (ненадлежащего кредитора) возвратить незаконно удержанные денежные средства по оплате за жилищно-коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ» в добровольном порядке в период с 2022 по 2024 годы согласно ч.1, ст. 406, ст. 1102 ГК РФ в размере 259 057,18 руб.;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» заключить с ним Договор управления, утвержденный общим собранием собственников, подписанный и передан в ООО УК «ЭКОСЕРВИС» для надлежащего исполнения обязательств согласно ст. 309, 312 ГК РФ в системной связи ст.8, ст. 445 ГК РФ, ч.1 ст.162 ЖК РФ;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» заключить с уполномоченным лицом от общего собрания - Договор управления № от 16.12-2025 года, подписанный Председателем ТСН «Наш Дом-11» с ООО УК «ЭКОСЕРВИС» для надлежащего исполнения обязательств собственниками согласно ст.8, 309, 312, 445 ГК РФ в системной связи ст. 161-162 ЖК РФ.

- признать сделку – заключение договора № от 24.08-2022 года – недействительной согласно условиям п. 12.12.1.1;

- обязать «МИНЧИСТОТЫ» аннулировать включение в Реестр под управление МКД № ООО УК «ЭКОСЕРВИС» на основании подложных документов: Протоколе № от 30.07-2013 года и бланке Договора управления без реквизитов сторон и даты заключения;

- взыскать с ООО УК «ЭКОСЕРВИС» компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб.

Истец ФИО7 с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ просила:

- признать действия ООО УК «ЭКОСЕРВИС» по заключению Договора № от 24.08-2022 года от ее лица (третьего лица) с платежным агентом ООО «МособлЕРИЦ» незаконными;

- признать действия ООО УК «ЭКОСЕРВИС» по требованию оплаты через платежного агента ООО «Мособл ЕРИЦ» с собственника 

<

адрес> незаконными, согласно ч.2 ст. 168 ГК РФ;

- признать действия ООО УК «ЭКОСЕРВИС» по передаче персональных данных ФИО7 платежному агенту ООО «МособлЕРИЦ» незаконными;

-признать незаконные действия ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» (ненадлежащего кредитора) требования задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ» в размере 33 058,63 руб.;

- обязать ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» отозвать персональные данные ФИО7, находящиеся в ООО УК «ЭКОСЕРВИС» и ООО «МосОблЕРИЦ» согласно ч. 2 ст. 9 № 152-ФЗ;

-обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» (ненадлежащего кредитора) возвратить незаконно удержанные денежные средства по оплате за жилищно-коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ» в добровольном порядке в период с 2022 по 2024 годы согласно акту сверки;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» заключить с ней Договор управления, утвержденный общим собранием собственников, подписанный и передан в ООО УК «ЭКОСЕРВИС» для надлежащего исполнения обязательств согласно ст. 309, 312 ГК РФ;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» заключить с уполномоченным лицом от общего собрания - Договор управления № от 16.12-2025 года, подписанный Председателем ТСН «Наш Дом-11» с ООО УК «ЭКОСЕРВИС» для надлежащего исполнения обязательств собственниками согласно ст.309, 312 ГК РФ в системной связи ст. 161-162 ЖК РФ;

- обязать ООО «МосОблЕРИЦ» признать сделку (заключение договора № от 24.08-2022 года недействительной согласно условиям);

- взыскать с ООО УК «ЭКОСЕРВИС» компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб.

Истец председатель правления ТСН «НАШ ДОМ-11» ФИО2 просила:

- признать действия ООО УК«ЭКОСЕРВИС» по заключению Договора № от 24.08-2022 года от имени собственников (третьих лиц) с платежным агентом ООО « Мособл ЕРИЦ» - незаконными;

- признать действия ООО УК«ЭКОСЕРВИС» по требованию оплаты через платежного агента ООО « Мособл ЕРИЦ» - со собственников МКД № -незаконными без их решений согласно ч.2 ст.162 ЖК РФ ;

- признать действия ООО УК«ЭКОСЕРВИС» по передаче персональных данных собственников МКД № без их согласий платежному агенту ООО « Мособл ЕРИЦ» -незаконными;

- признать незаконные действия Ответчика ООО УК«ЭКОСЕРВИС» (ненадлежащего кредитора) требования задолженности собственников МКД №по оплате за жилищно- коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ»;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» (ненадлежащего кредитора) возвратить незаконно удержанные денежные средства по оплате за жилищно-коммунальные услуги через платежного агента ООО «МосОблЕРИЦ» в добровольном порядке в период с 2022 по 2026 годы согласно ч 1, ст. 406, ст. 1102 ГК РФ по заявлениям собственников;

- обязать Ответчика ООО УК «ЭКОСЕРВИС» заключить индивидуальные Договора управления, форма утверждена общим собранием собственников для надлежащего исполнения обязательств согласно ст. 309, 312 ГК РФ;

- обязать Ответчика ООО УК«ЭКОСЕРВИС» заключить с уполномоченным лицом Договор управления № от 16.12-2025 года, утвержденный общим собранием собственников, подписанный Председателем ТСН «Наш Дом-11» для надлежащего исполнения обязательств собственниками согласно ст. 309, 312 ГК РФ в системной связи ст.161-162 ЖК РФ;

-обязать ООО «МосОблЕРИЦ - признать сделку (заключение Договора № от 24.08-2022 года –недействительной, согласно условиям п. 12.12.1.1. договора;

- обязать «МИНЧИСТОТЫ» аннулировать включение в Реестр под управление МКД № ООО УК«ЭКОСЕРВИС» на основании подложных документов - Протокола № от 30.07- 2013 года, сведений на платформе ГИС ЖКХ и договора управления без реквизитов сторон, периода действия, цены договора, заверенный ген. директором ФИО9

Истец ФИО4 с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ просила:

- признать договор от ДД.ММ.ГГГГ недействующим, как составленный без указания цены договора и как в связи с изменениями законодательства и обстоятельств, произошедших со времени его составления устаревшими;

- исключить из ее лицевого счета № задолженность, которая начислена по тарифам за содержание общего имущества без утверждения его собственниками, так как истец оплачивает коммунальные услуги напрямую по счетам РСО и по тарифам, которые были утверждены общим собранием дома. Долга у истца нет, но в квитанциях долг в размере 64 270,61 руб. на декабрь 2025 года и пени, начисленные с 2022 года в размере 28 151,32 руб. на декабрь 2025 года;

- обязать ООО УК «ЭКОСЕРВИС» не вывешивать списки должников, а работать с должниками как установлено законами. - взыскать с ООО УК «ЭКОСЕРВИС» компенсацию морального вреда в размере 20 000 руб.

- признать договор № от ДД.ММ.ГГГГ недействительным (недействующим), так как заключен без согласования с собственниками.

Истец ФИО2 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить, дала объяснения аналогичные доводам иска.

Истец ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить.

Истец ФИО4 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Истец ФИО7 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Истец председатель правления ТСН «НАШ ДОМ-11» ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Истцы ФИО6, ФИО5, будучи извещенными о времени и месте судебного разбирательства в суд не явились. Просили о рассмотрении дела в их отсутствие. Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных истцов.

Представители ответчиков ООО УК «Экосервис», ООО «МосОблЕИРЦ», 

<

адрес>, в суд не явились, о явке в суд извещены надлежащим образом. Ответчиком ООО «УК «Экосервис» представлены письменные возражения.

Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса, надлежащим образом извещенных о дне, месте и времени судебного разбирательства.

Заслушав мнение истцов, принимая во внимание доводы и возражения стороны ответчика, исследовав в судебном заседании представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе.

Согласно ч.1 ст. 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ч. 1 статьи 11 ГК РФ судебной защите подлежат оспоренные или нарушенные права.

Выбор способа защиты нарушенного права осуществляется истцом и должен действительно привести к восстановлению нарушенного материального права или к реальной защите законного интереса.

Согласно ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; возмещения убытков; компенсации морального вреда; иными способами, предусмотренными законом.

В силу ч. 3 ст. 123 Конституции РФ судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 1 ст. 422 ГК РФ договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

Согласно ч. 1 ст. 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

В соответствии со ст. 162 ЖК РФ договор управления многоквартирным домом заключается с управляющей организацией, которой предоставлена лицензия на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, в письменной форме или в электронной форме с использованием системы путем составления одного документа, подписанного сторонами. При выборе управляющей организации общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме с каждым собственником помещения в таком доме заключается договор управления на условиях, указанных в решении данного общего собрания. При этом собственники помещений в данном доме, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в данном доме, выступают в качестве одной стороны заключаемого договора. Каждый собственник помещения в многоквартирном доме самостоятельно исполняет обязанности по договору управления многоквартирным домом, в том числе обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, и не отвечает по обязательствам других собственников помещений в данном доме.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона "О защите прав потребителей", если законами или в установленном ими порядке предусмотрены обязательные требования к услуге, то исполнитель обязан оказать услугу, соответствующую этим требованиям.

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО3 являются собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес> на праве общей совместной собственности.

Истец ФИО5 является собственником 

<

адрес> указанном доме.

Истец ФИО6 является собственником 

<

адрес> указанном доме.

Истец ФИО7 является собственником 

<

адрес> указанном доме.

Истец ФИО10 является собственником 

<

адрес> указанном доме.

На основании протокола общего собрания собственников многоквартирного 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выбрана для управления многоквартирным домом № по 

<

адрес> управляющая организация ООО «УК ЭКОСЕРВИС» (Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 53).

Сведений о признании указанного решения общего собрания собственников недействительным суду не представлено.

Согласно официальным сведениям ГИС ЖКХ ООО «Управляющая организация «Экосервис» (ИНН 

<

***>) имеет действующую лицензию от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами, в которую включены три МКД по адресу: 

<

адрес>,11,15 (51-52).

В соответствии со ст. 153 155 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании статьи 153-155 Жилищного кодекса и договора управления многоквартирным домом управляющая компания имеет право взыскивать с собственников дома задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 2,4 статьи 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги в многоквартирном доме включают в себя:

плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

плату за коммунальные услуги.

В соответствии с п. 12 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Согласно ст. 158 ЖК РФ, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Согласно ч.1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В силу пп. 1, п. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

В силу п. 67 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011г. № № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом) не установлен иной срок представления платежных документов.

В силу п. 118 Правил предоставления коммунальных услуг под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения.

В случае если потребитель полностью не оплачивает все виды предоставляемых исполнителем потребителю коммунальных услуг, то исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по каждому виду коммунальной услуги в отдельности.

В случае если потребитель частично оплачивает предоставляемые исполнителем коммунальные услуги и услуги по содержанию и ремонту жилого помещения, то исполнитель делит полученную от потребителя плату между всеми указанными в платежном документе видами коммунальных услуг и платой за содержание и ремонт жилого помещения пропорционально размеру каждой платы, указанной в платежном документе. В этом случае исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по каждому виду коммунальной услуги исходя из частично неоплаченной суммы.

В соответствии с п.71 Правил, примерная форма платежного документа для внесения платы за коммунальные услуги и методические рекомендации по ее заполнению устанавливается Министерством строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации по согласованию с Федеральной службой по тарифам.

Согласно пп. «з» п.69 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011г. № № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах» в платежном документе указываются: сведения о размере задолженности потребителя перед исполнителем за предыдущие расчетные периоды.

Постановлением от 18.09.2017г. № утверждена форма Единого платежного документы для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг, и Методические рекомендации по ее заполнению.

В силу п. 3 Методических рекомендаций по заполнению единого платежного документа для внесения платы за жилое помещение и предоставление коммунальных и иных услуг, утвержденных Постановлением от 18.09.2017г. № в разделе 3 «расчет размера платы за жилое помещение, коммунальные и иные услуги» в графе 9 отражается задолженность и (или) переплата по всем видам услуг.

Управляющая компания вправе привлекать на основании договора, специализированную организацию для начисления платы за коммунальные услуги, подготовки и доставки платежных документов. Данное право прямо закреплено в подп. «е» п. 32 Постановления правительства РФ от 06.05.2011г. № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах. Сбор платежей осуществляется на основании договоров с УК. В соответствии с п. 15 ст. 155 ЖК РФ расчеты по коммунальным платежам могуч осуществляться при участии платежных агентов, которые осуществляют деятельность по приему платежей физических лиц.

ООО «МосОблЕИРЦ» является платежным агентом и осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами» и именно ООО «МосОблЕИРЦ» осуществляет деятельность по произведению расчетов, формированию платежного документа, на основании Договора об организации расчетов, действуя от своего имени, но в интересах Принципала.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МосОблЕИРЦ» и ООО “УК “ЭКОСЕРВИС” заключен договор № об организации расчетов за жилищно-коммунальные услуги, согласно условиям которого ЕИРЦ от своего имени и за счет Управляющей организации обязуется совершать следующие действия: в части организации ежемесячных начислений за жилищно-коммунальные услуги и включения в ЕПД: осуществлять ведение баз данных, начисление расчета размера платы за жилищно- коммунальные услуги, предоставляемые управляющей организацией, и поддержание в базах данных достоверных сведений по каждому плательщику, с учетом кодов плательщиков, финансовых лицевых счетов плательщиков в соответствии с Единым порядком взаимодействия и информационного обмена Единого информационного- расчетного центра с организациями, органами исполнительной власти и местного самоуправления 

<

адрес> в рамках организации начислений и сбора платы за живые помещения, коммунальные и иные услуги, а также взноса на капитальный ремонт, утвержденным Распоряжением Министерства ЖКХ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-РВ; формировать ЕПД с включением в них строки для оплаты следующих жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых управляющей организацией: обращение с ТКО, сбор и вывоз ЖБО, захоронение ТБО, вывоз ТБО, содержание жилого помещения, видеонаблюдение, водоотведение, электроснабжение, электроснабжение день, электроснабжение ночь, горячее водоснабжение (носитель), горячее водоснабжение (энергия), горячее водоснабжение ОДН, горячее водоснабжение ОДН (носитель, энергия), холодное водоснабжение ОДН, холодное водоснабжение, теплоноситель, тепловая энергия, отведение сточных вод, отведение сточных вод ОДН, транспортировка сточных вод, вода для полива, холодное водоснабжение ОДПУ.

ООО «МосОблЕИРЦ» является платежным агентом, осуществляющим начисление, распределение и перечисление денежных средств плательщиков за жилищно-коммунальные и иные услуги на основании письменных распоряжений управляющих компаний и ресурсоснабжающих организаций согласно условиям заключенных договоров.

В рамках этих договоров в едином платежном документе (далее – ЕПД), формируемых ООО «МосОблЕИРЦ», включаются строки с начислениями по соответствующим услугам (работам), что соответствует форме ЕПД, утвержденной 

<

адрес>.

Во исполнение указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и в целях автоматизации приема платежей за жилое помещение, коммунальные и иные услуги на территории 

<

адрес> постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формы Единого платежного документа для внесения платы за жилое помещение и предоставление коммунальных и иных услуг и методических рекомендаций по ее заполнению» утверждена форма ЕПД для внесения платы за жилое помещение и предоставление коммунальных и иных услуг.

При внесении платы за жилищно-коммунальные и иные услуги посредством ЕПД отпадает необходимость оплаты по нескольким платежным документам, выставляемым потребителю жилищно-коммунальных услуг управляющей организацией и (или) ресурсоснабжающими организациями, иными поставщиками услуг.

Единый платежный документ в перспективе должен включать строки с начислениями платы по всем услугам (работам): коммунальные услуги, взносы на капитальный ремонт, плата за наем жилого помещения, услуги связи, предоставления доступа в сеть «Интернет» и 

<

адрес> цель формирования ЕПД – объединение всех начислений в одном платежном документе. В ЕПД содержится справочная информация по жилому помещению и многоквартирному дому, по всем поставщикам услуг, по тарифам, иным вопросам.

В рамках договора об организации расчетов, заключенных между ООО «МосОблЕИРЦ» и поставщиками услуг в ЕПД, формируемых ООО «МосОблЕИРЦ», включаются строки с начислениями по соответствующим услугам (работам), что соответствует форме ЕПД, утвержденной 

<

адрес>.

Включение строк к ЕПД с начислениями по иным услугам, не приведенным в утвержденной 

<

адрес> форме ЕПД, осуществляется только при наличии договора между поставщиком услуги и потребителем либо решении общего собрания собственников помещений (услуги связи, домофона, ТО ВКГО). Если в отсутствие указанных оснований плата за услуги связи включена в единый платежный документ, собственник (наниматель) помещения вправе требовать ее исключения из единого платежного документа и не оплачивать услуги, которыми он не намерен пользоваться (например, потребитель вправе требовать исключение строки ТО ВКГО из ЕПД при наличии договора с иной специализированной организацией).

В соответствии с п. 15 ст. 155 Жилищного кодекса РФ наймодатель жилого помещения, управляющая организация, иное юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, которым в соответствии с настоящим Кодексом вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, а также их представитель вправе осуществлять расчеты с нанимателями жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов и собственниками жилых помещений и взимать плату за жилое помещение и коммунальные услуги при участии платежных агентов, осуществляющих деятельность по приему платежей физических лиц, а также банковских платежных агентов, осуществляющих деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности. При этом наймодатель жилого помещения, управляющая организация, иное юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, которым в соответствии с настоящим Кодексом вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, а также их представитель вправе взыскивать в судебном порядке просроченную задолженность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных данных должна осуществляться с соблюдением принципов и правил, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Обработка персональных данных допускается в следующих случаях: обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем.

Таким образом, в силу ч. 15, 16 ст. 155 ЖК РФ при привлечении управляющей компанией, ресурсоснабжающими организациями, агента для исполнения обязанностей указанных в агентском договоре, согласие субъектов персональных данных на передачу персональных данных агенту не требуется.

Согласно п. 1 ст. 166 ГК РФ сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

В силу п. 2 указанной статьи требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено стороной сделки или иным лицом, указанным в законе.

Оспоримая сделка может быть признана недействительной, если она нарушает права или охраняемые законом интересы лица, оспаривающего сделку, в том числе повлекла неблагоприятные для него последствия.

В соответствии со ст. 168 ГК РФ за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки. Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Таким образом, судом не установлено законных оснований для удовлетворения исковых требований о признании сделки – заключении договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенной между ООО «МосОблЕИРЦ» и ООО “УК “ЭКОСЕРВИС” недействительной.

Согласно части 1 статьи 199 Жилищного кодекса Российской Федерации лицензия аннулируется по решению суда на основании рассмотрения заявления органа государственного жилищного надзора об аннулировании лицензии. Указанное заявление подается в суд на основании решения лицензионной комиссии.

Таким образом, в силу ст. 199 Жилищного кодекса Российской Федерации, истцы по требованиям об обязании 

<

адрес> аннулировать включение в реестр ООО УК «ЭКОСЕРВИС» являются ненадлежащими истцами.

Анализируя изложенное, судом не установлено законных оснований для удовлетворения исковых требований истцов об отзыве персональных данных, признании действий незаконными, взыскании денежных средств, обязании заключить договор управления, аннулирование записи в реестре.

В соответствии с ч.2 ст.1099 ГК РФ моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом), прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Учитывая, что судом не установлено как фактов нарушения ответчиками законных прав и интересов истцов, как потребителей, а также не установлено законных оснований для удовлетворения основных требований, то оснований для удовлетворения требований о взыскании компенсации морального вреда с ответчиков, отсутствуют.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, председателя правления ТСН «НАШ ДОМ-11» ФИО2, ФИО7 к ООО «УК Экосервис», ООО «МосОблЕИРЦ», министерству по содержанию территорий и государственному жилищному надзору 

<

адрес> об отзыве персональных данных, признании действий незаконными, взыскании денежных средств, обязании заключить договор управления, аннулирование записи в реестре, компенсации морального вреда оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Ногинский городской суд 

<

адрес>.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Т.В. Евсюкова